
 

 

 
 

 
 

 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 

N. 56 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                                                                                  

 

 

OGGETTO:Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di 

costruzione nuovi loculi cimiteriali ed altre opere accessorie 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tredici del mese di novembre  alle ore 8,15  =,  nella 

solita sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente 

ordinamento  degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO x  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO x  

RAVOTTI Emilio ASSESSORE  x 

TOTALE 2  

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 

 



OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di costruzione 

nuovi loculi cimiteriali ed altre opere accessorie 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione, valutata la residua ed esigua disponibilità di 

loculi cimiteriali da destinare alla tumulazione di feretri all’interno del cimitero comunale, 

intende procedere con urgenza alla realizzazione di un nuovo blocco loculi che, 

compatibilmente con le risorse disponibili, permetta il proseguire del normale accoglimento 

dei defunti; 

 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di costruzione nuovi loculi cimiteriali ed 

altre opere accessorie redatto dall’ing. Egeria Montaldo con studio tecnico in Cossano Belbo 

lotto - all’uopo incaricato con determinazione del Servizio Tecnico n. 58 del 07/11/2019 per 

una spesa complessiva di € 130.000,00 che si concretizza nel seguente quadro economico:  

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 LAVORI  

 € 76.500,00 
 Lavori a corpo      €   75.000,00  

 Oneri per piani di sicurezza       €     1.500,00  

 TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €   76.500,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 53.500,00 

 Lavori in economia previsti in progetto (IVA inclusa) €    36.000,00 

 Spese tecniche     €       7.500,00 

 Spese per collaudo statico   €          500,00 

 Contributi previdenziali INARCASSA 4%   €          320,00 

 Accantonamento Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016     €       1.377,00 

 Contributo ANAC   €            30,00 

 IVA sui lavori 10%     €       7.650,00 

 IVA su somme a disposizione 22%      €         114,40  

 Arrotondameno  €              8,60 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     53.500,00 

      

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       130.000,00 

 

 Esaminati gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, 

commi 7 ed 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 nel seguente elenco e ritenutoli meritevoli di 

approvazione: 

Relazione generale 

Elaborati grafici 

Piano di manutenzione 

Computo metrico estimativo 

Quadro economico 

Elenco prezzi unitari  

Schema di contratto 

Capitolato speciale d’appalto 

Documentazione fotografica 

 

Considerato che con D.G.C. n. 55 in data 08/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in argomento 

così come previsto dall’art. 23, comma 5, del D. L.gvo 50/2016; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 



Ritenuto individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Tecnico di questo 

Comune  geom. Luca  Manzo ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - e 147 bis del T.U. approvato con D. L.vo 

18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto espresso dal Segretario Comunale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti tutti favorevoli espressi mediante alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Di approvare progetto definitivo ed esecutivo del completamento dei lavori di costruzione 

nuovi loculi cimiteriali ed altre opere accessorie, composto dagli elaborati tecnici progettuali 

previsti dall’art.23, commi 7 ed 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e specificati in premessa, 

redatto dall’ing. Egeria Montaldo con studio tecnico in Cossano Belbo lotto - all’uopo 

incaricato con determinazione del Servizio Tecnico n. 58 del 07/11/2019 per una spesa 

complessiva di € 130.000,00= ,  che si concretizza nel seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 LAVORI  

 € 76.500,00 
 Lavori a corpo      €   75.000,00  

 Oneri per piani di sicurezza       €     1.500,00  

 TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €   76.500,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 53.500,00 

 Lavori in economia previsti in progetto (IVA inclusa) €    36.000,00 

 Spese tecniche     €       7.500,00 

 Spese per collaudo statico   €          500,00 

 Contributi previdenziali INARCASSA 4%   €          320,00 

 Accantonamento Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016     €       1.377,00 

 Contributo ANAC   €            30,00 

 IVA sui lavori 10%     €       7.650,00 

 IVA su somme a disposizione 22%      €         114,40  

 Arrotondameno  €              8,60 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     53.500,00 

      

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       130.000,00 

 

Di Dare atto che con D.G.C. n. 55 in data 08/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in argomento 

così come previsto dall’art. 23, comma 5, del D. L.gvo 50/2016; 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata  con Mutuo di € 80.000,00 da contrarsi con la Cassa 

DD.PP. con onere d’ammortamento a carico dell’Ente e per i restanti € 50.000,00 con fondi 

propri del Comune; 

 

Di imputare la spesa al  Codice 12.09.2 (Voce 9530/2/99) del Bilancio del corrente esercizio 



 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico di questo Comune  

geom. Luca  Manzo. 

 

Di dichiarare ad unanimità di voti favorevoli il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

  IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  dr. Mauro Noè                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 

    

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 Lì, 13.11.2019                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai 

sensi art.125 del D. L.vo n. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 

267/2000. 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 

comma 4). 

 Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì  13.11.2019                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 

151 – 4° c. del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente 

verbale di deliberazione: 

  Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 

78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza locale. 

Cossano Belbo,13.11.2019 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

         f.to Raffaella Bogliacino                                                                            F.to Geom. Luca Manzo 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime 

parere favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

Cossano Belbo,  13.112019 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       f.to Dott.ssa Anna Lapadula 

***** 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, lì  13.11.2019                                     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Anna Lapadula 


